BẢO HI ÉM XẢ HỘI VIỆT NAM CỌNG HOÀ XẢ HỌl CHỦ NGHỈA VIỆT NAM
BẢO HIẾM XÃ HỘI TP.HÒ CHÍ MINH Độc lập - T ự  do - Hạnh phúc

Sổ: 1 1 4 2 /BH X H-CST TP.HỒ Chí Minh, ngày22 (háng 5 năm 2020
V/v chấn chinh việc trà  sồ bảo hiểm xà

hội cho người lao dọng quàn lý

Kính gửi: C ác đơn vị sử  dụng  lao độn g  trên đ ịa  bàn Thành phố H ồ C hí M inh

Thời g ian  qua, v iệc trà sồ  bào  hiềm  xã hội (B H X H ) cho  người lao độn g  quàn
lý theo  quy đ ịnh  của Luật BH X H  đà được cơ  quan BH X H  phối họp với bưu điện
và các đơn vị sử  dụng  lao động  trá sô B H X H  đến tay  người lao động  kịp  thờ i, đúng
quy  đ ịnh  cùa pháp  luật. T uy  nhicn, qua công  tác k iềm  tra vần còn  m ộ t số trường
hợp người lao động chira nhận được sô B H X H , đơn vị sử  dụng  lao độn g  còn lưu
g iừ  sồ BH X H  đà  xác nhận  thời g ian  đóng B H X H , bào  h iểm  thắt ngh iệp  (B H TN )
của  người lao độn g  nghi v iệc  nhưng không  đến nhận.

Đ c thực hiện đúng quy đ ịnh  cùa pháp  luật về  v iệc quàn  lý sồ BH X H  v à  đàin
bảo quyển lợi cho  người lao động. B H X H  Thành phố H ồ C hí M inh đê nghị các đơn
vị sừ  dụng  lao động  thực hiện  m ột số nội duni» sau:

- Thực h iện  đún g  theo  quy  định cũa  Luật B H X H , yêu  cầu các đơ n  v ị sừ  dụng
lao động không  g iừ  sồ BH X H  cùa người lao động.

- Đ ối với người lao động tăng  m ới đà có số  B H X H , đơn vị căn cứ  m à số
BH X H  do  người lao độn g  cung càp đẻ kê khai tham  gia tiẽp  và  không yêu  câu
người lao động nộp sô cho  đơn vị lưu giừ. T rường hợp người lao động  tăng  mới
chưa có sô  B H X H , khi dem vị nhận duợc tờ b ia  sô  BH X H  từ  cơ  quan BH X H  thi trà
ngay  cho  người lao động  quàn lý.

- Đ ồi với trường hợp nguời lao dộng  dã nghi v iệc nhưng không đến nhận sồ
BH X H  đà xác nhận thời g ian  đóng  B H X H , B H TN  (tờ  b ia  và tờ  rờ i sô hoặc ch i có
tờ  rời chốt sổ), đề nghị đơn vị lập thù tục theo  phiếu g iao  nhận hồ  623 chuyển cho
cơ  quan BH X H  lưu g iừ  theo  quy định.

Đề nghị các dơn vị sừ  dụng  lao động  thực hiện đún g  nội dung  hướng dần  trẽn,
trong quá trình thực hiện  nếu có  vướng m ắc phàn ánh về BH X H  Thành phố H ồ Chí
M inh (phòng c ấ p  sô, th ẻ ) đê được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
-  Như trên;
-  Các PGĐ;
- Văn phòng, các phông nghiệp
- BHXH quận, huyện;
- W cbsite BHXH TP.HCM :
- Lưu: VT, CST(Trung).

(đa thực hiện);